seguintes parcelas: RWACAM, RWAJUR, RWACOM e RWAACS.

RWAJUR – parcela relativa às exposições classificadas na carteira de negociação e sujeitas à

variação das seguintes taxas de juros:

 RWAJUR1 – parcela relativa às exposições às taxas de juros prefixadas em reais

 RWAJUR2 – parcela relativa às exposições à taxa dos cupons de moeda estrangeira

 RWAJUR3 – parcela relativa às exposições à taxa dos cupons de índices de preço

 RWAJUR4 – parcela relativa às exposições à taxa dos cupons de taxas de juros (TR, TBF,

TJLP)

RWAACS – parcela relativa às exposições sujeitas à variação do preço de ações e classificadas

na carteira de negociação.

RWACOM – parcela relativa às exposições sujeitas à variação do preço de mercadorias

(commodities);

RWACAM – parcela relativa às exposições em ouro, em moeda estrangeira e em ativos sujeitos

à variação cambial;

Abaixo é apresentada a evolução dos ativos ponderados pelo risco, considerando as regras e

requerimentos de Basileia III.

Na tabela a seguir, apresentamos a parcela RWACPAD segmentada pelos fatores de ponderação

de risco (FPR).

R$ Milhões

Composição dos ativos ponderados pelo Risco

RWA R$ % R$ % R$ %

RWACPAD 5.251   80,20% 4.650   78,48% 6.599   86,00%

RWAMPAD 69   1,05% 48   0,80% 52   0,67%

RWAOPAD 1.227   18,75% 1.227   20,71% 1.023   13,33%

Montante RWA 6.547   100,00% 5.925   100,00% 7.674   100,00%

dez/17 set/17 dez/16

Gerenciamento de Riscos

Classificação da informação: Uso Irrestrito

Abaixo apresentamos os componentes da parcela RWAMPAD, assim como montante do PR

apurado para cobertura do risco de taxas de juros das operações não classificadas na carteira de

negociação (RBAN):

4.3. Suficiência de Capital

A avaliação da suficiência e adequação do PR é realizada através do acompanhamento dos

índices de capital e do índice de imobilização. Os índices são calculados conforme abaixo, e estão

apresentados na tabela a seguir:

• Índice de Basileia = PR / RWA